
Codice Fiscale 80012000826

Partita I.V.A. 02711070827

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE

E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Ragusa

DETERMINA A CONTRARRE N. 627/2022  DEL  05/09/2022

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI RAGUSA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni  e  degli  Enti
locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dall’1
gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo
n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Visto l'art. 2 della L.r. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto
dall'art. 79 del Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione
dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.r. 13/1/2015, n. 3, continuano
ad  applicarsi  all'Amm.ne  reg.le  le  disposizioni  di  cui  all'art.  11,  commi  7,  8  e  13,  della
medesima L.r. n. 32/2015”;

Visto il decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli”;

Vista la L. R. n. 13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

Vista la L.R. n.  14 del 25.05.2022, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio
2022-2024”;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii. recante norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento  Regionale
Tecnico;

Visto il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge



regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il decreto D.P. Reg. n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta regionale n. 252 del 14 giugno 2020, è stato riconferito all'arch. Salvatore Lizzio
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 929/2022 del 29/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro
viene conferito l’incarico ad interim di Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del
Genio Civile, Servizio di Ragusa, con decorrenza 16.06.2022;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11/7/2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

Vista la  Circolare  n.  3  del  16/2/2017  emanata  dal  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  –
Ragioneria Generale della Regione;

Vista la delibera CIPE n.  25 del  10/8/2016 concernente il  “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2014/2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1,
comma 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014”;

Vista la delibera n. 26/2016 del 10/8/2016 del CIPE - FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno.
Assegnazione risorse, pubblicato nella GURI - Serie Generale n. 267 del 15/11/ 2016;

Vista la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 –
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo';

Vista la delibera CIPE n. 64 dell'1 agosto 2019: 'Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Interventi per
la mitigazione del rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale.
Misure per l'accelerazione degli interventi. Modifica delibera CIPE n. 25 del 2016';

Visto l'Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana firmato il 9 luglio 2019 tra
il Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, ed il
successivo Atto aggiuntivo del 17 dicembre 2019;

Visto il Decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019,
n.  58  e  in  particolare  l’art.44  recante:  “Semplificazione  ed  efficientamento  dei  processi  di
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021 recante “Ridistribuzione risorse per la
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, che ha individuato
il Dipartimento regionale tecnico quale Centro di responsabilità per l'attuazione del piano di
interventi  urgenti  per  la  messa  insicurezza  degli  alvei  fluviali  ricadenti  nel  territorio  della
Regione  Siciliana,per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  15.841.858,00,  nell'ambito  del
Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana,  approvato  con
delibera  CIPE n.  52 del  10 luglio 2017,  di  cui  alla  deliberazione della  Giunta  regionale  n.
292/2021;

Preso atto che tra gli interventi di cui alla sopra citata DGR 442/2021, sono compresi quelli ricadenti nel
territorio dell’ex provincia di Ragusa sinteticamente riportati nella seguente tabella, in cui sono
anche  indicati  gli  importi  complessivi  degli  interventi,  comprese  le  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione:

1 RG Ragusa/Santa
Croce

Camerina

 Contrada
Petraro

 Interventi straordinari per la pulizia del
Torrente Cava Mistretta

€ 267.225,00

2 RG Ispica Contrada
Cipolla

 Interventi straordinari per la pulizia e 
sistemazione idraulica del Torrente Cava Sulla

€ 267.225,00

3 RG Vittoria Contrada
Cappellaris

Interventi straordinari per la pulizia del Fiume 
Ippari

€ 267.225,00

4 RG Vittoria Contrada
Castelluccio

 Interventi straordinari per la pulizia delle 
sezioni idrauliche del  Fiume Ippari dalla zona 
a valle della SP 19 all'area a monte della S.P. 18

€ 267.225,00



5 RG Ragusa Contrada
Arancelli

 Interventi straordinari per la pulizia del Fiume
Irminio e Torrente Ciaramiri

€ 241.425,00

6 RG Ispica  Contrada 
Palazzelli - 
Chiusazza"

 Interventi straordinari per il ripristino della 
sponda sinistra del Torrente Salvia

€ 132.530,00

7 RG Acate Fiume Acate - 
Dirillo

Interventi straordinari per la pulizia della 
sezione idraulica e ripristino degli argini rotti e 
ammalorati del Fiume Acate - Dirillo dalla 
foce fino a monte della S.S.115"

€ 350.000,00

8 RG Acate Fiume Ficuzza  Interventi straordinari pulizia della sezione 
idraulica e ripristino degli argini rotti e 
ammalorati del Fiume Ficuzza  dalla 
confluenza con il Fiume Dirillo fino a monte 
della S.S.115"

€ 300.000,00

9 RG Ragusa-Acate-
Comiso-Santa 
Croce 
Camerina-
Scicli-Vittoria

SP 2, SP 5, SP
105, SP25, 
SP37, SP39, 
SP 64, SP89, 
R.N.O. PINO 
D'ALEPPO, 
R.N. 
MACCHIA 
FOR. 
IRMINIO

Interventi straordinari per la pulizia di sezioni 
idrauliche a monte e a valle degli 
attraversamenti di n. 12 strade provinciali 
del ragusano:Km 10+0,50 Acate-Dir., 
Km.1+800 C.del Bosco, Km 12+900 Torr. 
Para-Para, Km 15+0,50 Vall.Donnaona G., 
Km 1+600 F.Ippari, Km 3+800 f. Ippari, Km 
6+900 F.Irminio, Km 1+100 torr. Mod-Pass, 
Km 1+850 Torr. Mod-Pass, Km 4+650 
F.Irminio, F. Ippari, F. Irminio

€ 155.000,00

Preso atto che per tutti i superiori interventi, sono stati nominati con decreto del Dirigente Generale del
Dipartimento  Regionale  Tecnico  il  RUP,  il  progettista,  il  direttore  dei  lavori  e  i  relativi
collaboratori;

Preso atto altresì che a causa del parere negativo del Comune di Comiso non è stato possibile approvare in
linea tecnica il progetto dell’intervento straordinario per la rimozione di due attraversamenti in
calcestruzzo del Fiume Ippari in Contrada Billona nello stesso Comune di Comiso, ricompreso
nell’elenco di cui alla sopra citata DGR n. 442/2021;

Considerato  che  per  tutti  gli  interventi  de  quo,  i  relativi  progetti,  inquadrabili  come  interventi  di
manutenzione, sono stati già redatti, verificati, validati, approvati ex art. 5 della l.r. 12/2011 e
trasmessi al Dirigente Generale del DRT e che inoltre per ciascuno degli interventi, con decreti
del Dirigente generale di questo Dipartimento, sono state accertate sul capitolo di entrata 8031
“Assegnazione  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del
Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del
dissesto idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001, per l’esercizio finanziario 2022,
le somme necessarie alla loro esecuzione;

Considerato inoltre che appare necessario procedere ad avviare le procedure di affidamento dell’esecuzione
dei lavori, nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera
con  provvedimento  legislativo  o  amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  5  della  legge
55/2019, affinché l’esecuzione degli interventi possa avvenire nel più breve tempo possibile;

Vista la nota prot.  n. 0116912 del 25/08/2022 con la quale questo Ufficio ha chiesto al Dirigente
Generale di questo Dipartimento, l’autorizzazione all’espletamento delle gare d’appalto, ai sensi
dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019, da effettuarsi con procedura negoziata ai sensi dell’art.
1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020;

Vista l’autorizzazione del Dirigente generale del DRT apposta in calce alla sopra citata nota 0116912
del 25/08/2022; 

Ritenuto necessario avviare nel più breve tempo possibile gli interventi in argomento;

Viste         la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;

Viste         la l.r. 12/2011 e il D.P. 13/2012;

Visti il d.lgs. 50/2016 e i relativi atti attuativi dai vari soggetti competenti emanati, la legge 55/2019,
la  legge  120/2020,  le  interpretazioni  della  dottrina  e  della  giurisprudenza  sui  contratti
pubblici,  le circolari e le direttive del Dirigente Generale del DRT;



Vista            la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii.

Visto            il D.Lgs. 165/2001

Visto            il D.Lgs. 81/2008

Per quanto sopra visto, preso atto e considerato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016,

DETERMINA

1. avviare, ai sensi del sopra richiamato art. 1 comma 5 della legge 55/2019, le procedure di af-
fidamento dell’appalto dei lavori degli interventi di cui alla tabella nel seguito riportata, ri-
correndo alla procedura di cui all’art.  1 comma 2, lettera b) della legge 120/2020, previa
procedura negoziata,  senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del
2016, con consultazione di almeno cinque  operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione terri-
toriale delle imprese invitate, individuati coloro che risultano iscritti nell’elenco o albo isti-
tuito dalla Regione Siciliana;

2. specificare che la procedura di affidamento sarà curata dai singoli RUP, che eserciteranno le
competenze previste dal codice dei contratti pubblici e dai relativi atti attuativi, acquisendo
tra l’altro ciascuno per i propri singoli interventi il relativo CIG, curando l’acquisizione dei
singoli CUP, ove eventualmente non ancora acquisiti e l’implementazione dei progetti sul
sistema informativo “Caronte”;

4. il contratto, ex art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, sarà in modalità elettronica, con scrittura
privata stipulata mediante sottoscrizione con firma digitale delle parti; 

5. il fine di pubblico interesse è richiamato nelle premesse;
6.  Il RUP dei singoli interventi, l'oggetto del contratto e l’esecuzione dei lavori ed il valore eco-

nomico presunto del contratto, esclusa IVA, è distinto per singolo affidamento come segue:

1 RG
Ragusa/Santa

Croce Camerina
 Contrada Petraro

 Interventi straordinari per la pulizia del Torrente
Cava Mistretta   € 226.001,01

Geom. Carmelo
Leggio

2 RG Ispica Contrada Cipolla
 Interventi straordinari per la pulizia e sistemazione

idraulica del Torrente Cava Sulla
€ 228.581,41

Geom. Carmelo
Leggio

3 RG Vittoria
Contrada Cappel-

laris

Interventi straordinari per la pulizia del Fiume Ippari
€ 230.923,75

Dott. Salvatore
Piccitto

4 RG Vittoria
Contrada Castel-

luccio

 Interventi straordinari per la pulizia delle sezioni
idrauliche del  Fiume Ippari dalla zona a valle della

SP 19 all'area a monte della S.P. 18
€ 231.204,55

Dott. Giovanni
Iurato

5 RG Ragusa Contrada Arancelli
 Interventi straordinari per la pulizia del Fiume Irmi-

nio e Torrente Ciaramiri
€ 207.638,84

Geom. Vincenzo
Giannone

6 RG Ispica
 Contrada Palaz-
zelli - Chiusazza"

 Interventi straordinari per il ripristino della sponda si-
nistra del Torrente Salvia

€ 111.025,80
Geom. Vincenzo

Giannone

7 RG Acate
Fiume Acate - Di-

rillo

Interventi straordinari per la pulizia della sezione
idraulica e ripristino degli argini rotti e ammalorati del
Fiume Acate - Dirillo dalla foce fino a monte della

S.S.115"

€ 312.733,61
Dott. Giovanni

Iurato



8 RG Acate Fiume Ficuzza

 Interventi straordinari pulizia della sezione idraulica e
ripristino degli argini rotti e ammalorati del Fiume Fi-

cuzza  dalla confluenza con il Fiume Dirillo fino a
monte della S.S.115"  

€ 263.045,63
Geom. Carmelo

Leggio

9 RG

Ragusa-Acate-
Comiso-Santa

Croce Camerina-
Scicli-Vittoria

SP 2, SP 5, SP
105, SP25, SP37,

SP39, SP 64,
SP89, R.N.O.

PINO D'ALEPPO,
R.N. MACCHIA
FOR. IRMINIO

Interventi straordinari per la pulizia di sezioni idrauli-
che a monte e a valle degli attraversamenti di n. 12

strade provinciali del ragusano:Km 10+0,50 Acate-
Dir., Km.1+800 C.del Bosco, Km 12+900 Torr.
Para-Para, Km 15+0,50 Vall.Donnaona G., Km
1+600 F.Ippari, Km 3+800 f. Ippari, Km 6+900

F.Irminio, Km 1+100 torr. Mod-Pass, Km 1+850
Torr. Mod-Pass, Km 4+650 F.Irminio, F. Ippari, F.

Irminio

€ 131.799,33
Geom. Antonio

Gambuzza

7. questo Ufficio potrà procedere alla liquidazione dopo la disponibilità delle somme da parte
degli organi centrali del DRT e su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa
elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l’accertata regolare esecuzione
dei lavori, secondo quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto e anche a tal fine si spe-
cifica che il codice IPA del Dipartimento da indicare è 7XI4GP e che nella fattura occorrerà
indicare CIG e CUP;

8. il termine di pagamento, salvo diversa indicazione negli atti di gara, sarà previsto entro 30
giorni dalla data di ricevimento della fattura;

                                     L’Ingegnere Capo
                              Maurizio VACCARO


		2022-09-05T18:13:36+0200
	MAURIZIO VACCARO




